

Số: /KH-THPT.NK

Vũng Tàu, ngày tháng năm 2021

KẾ HOẠCH KIỂM TRA HỌC KỲ II - NĂM HỌC 2020-2021

- Căn cứ công văn số 775/SGDDĐT-GDTrHTX ngày 8/4/2021 của SGDDĐT Bà Rịa-Vũng Tàu về việc Hướng dẫn kiểm tra, đánh giá học kỳ II, năm học 2020-2021;

- Căn cứ kế hoạch năm học 2020-2021 và điều kiện thực tế của trường THPT Nguyễn Khuyến;

Trường THPT Nguyễn Khuyến xây dựng kế hoạch tổ chức kiểm tra học kỳ II, năm học 2020-2021, cụ thể như sau:

I. MỤC ĐÍCH - YÊU CẦU

- Kiểm tra, đánh giá cuối kỳ nhằm đánh giá kết quả học tập, rèn luyện và mức độ hoàn thành nhiệm vụ học tập của học sinh theo chương trình môn học, hoạt động giáo dục quy định trong Chương trình giáo dục phổ thông do Bộ trưởng Bộ Giáo dục và Đào tạo ban hành, từ đó đề ra những giải pháp thích hợp nhằm nâng cao chất lượng giảng dạy và học tập trong các nhà trường - Đề kiểm tra phải bảo đảm yêu cầu bảo mật; nội dung kiểm tra phải bảo đảm tính chính xác, câu hỏi rõ ràng; nội dung các câu hỏi phải sát với chuẩn kiến thức kỹ năng của chương trình.

- Các nội dung của đề kiểm tra theo đúng hướng dẫn thực hiện điều chỉnh nội dung dạy học các cấp học theo công văn số 5842/BGDĐT-VP ngày 01/9/2011 của Bộ GDĐT và công văn số 1706/SGDDĐT-GDTrHTX ngày 4/9/2020 về việc hướng dẫn thực hiện điều chỉnh nội dung dạy học cấp THCS, THPT. Không kiểm tra, đánh giá những nội dung, bài tập, câu hỏi vượt quá mức độ cần đạt về kiến thức, kỹ năng của chương trình giáo dục phổ thông hiện hành.

II. NỘI DUNG THỰC HIỆN

1. Hình thức tổ chức kiểm tra

1.1. Đối với các môn: *Thể dục, ANQP, Nghệ* giao cho giáo viên bộ môn tự tổ chức kiểm tra trên lớp theo thời khóa biểu lớp buổi sáng.

- Thời gian thực hiện: trong tuần thứ 35 của năm học: từ ngày 3/5 đến 8/5/2021.

1.2. Đối với các môn còn lại nhà trường tổ chức kiểm tra theo lịch cụ thể như sau:

STT	NGÀY	MÔN	KHỐI	THỜI GIAN		Ghi chú
				TÍNH GIỜ LÀM BÀI		
1	Sáng Thứ Hai, 3/5/2021	GDCD	10,11	45 phút	Tiết 2	Kiểm tra theo lớp
2	Sáng Thứ Ba, 4/5/2021	Công Nghệ	10,11	45 phút	Tiết 1	
3	Sáng Thứ Tư, 5/5/2020	Tin	10,11	45 phút	Tiết 1	
4	Sáng thứ Tư 12/5/2021	Sinh	10, 11	45 phút	07h45- 08h30	Kiểm tra tập trung theo phòng thi (TS có mặt trước thời gian trên 30 phút)
		Địa	10, 11	45 phút	09h00 - 09h45	
5	Sáng thứ Năm, 13/5/2021	Lý	10, 11	45 phút	07h45- 08h30	
		Sử	10, 11	45 phút	09h00 - 09h45	
6	Sáng thứ Sáu, 14/5/2021	Văn	10, 11	90 phút	07h45 - 09h15	
		Hóa	10, 11	45 phút	09h45 - 10h30	
7	Sáng thứ Bảy, 15/5/2021	Toán	10, 11	90 phút	07h45 - 09h15	
		Anh	10, 11	45 phút	09h45 – 10h30	

- Nội dung kiểm tra:

+ Nội dung, kiến thức nằm trong chương trình (theo phân phối chương trình mới nhất của Bộ GD&ĐT đã công bố).

+ Không ra đề vào những phần kiến thức đã được giảm tải, phần học sinh tự đọc, tự học, tự nghiên cứu.

+ Không ra đề vào những phần kiến thức nhạy cảm (còn nhiều tranh luận) câu hỏi phải tường minh, chân phương, không đánh đố, lắt léo.

-Hình thức kiểm tra: quy định như sau:

STT	MÔN	KHỐI	HÌNH THỨC	THỜI GIAN
1	Văn	10, 11	100% Tự luận	90 phút
2	Sử	10, 11	K10: 30% trắc nghiệm, 70 % tự luận Khối 11: 40% trắc nghiệm, 60% tự luận	45 phút
3	Địa	10, 11		45 phút
4	Toán	10, 11		90 phút
5	Lý	10, 11		45 phút
6	Hóa	10, 11		45 phút
7	Sinh	10, 11		45 phút
8	Anh	10, 11		Tiếng Anh: có phần nghe

-Lưu ý: Với những môn kiểm tra vừa có trắc nghiệm vừa có tự luận thì đề bài gồm 2 phần:

Phần 1: gồm các câu trắc nghiệm khách quan (yêu cầu làm ít nhất 04 mã đề).

Phần 2: gồm một số câu hỏi tự luận.

2. Một số yêu cầu trong đợt kiểm tra cuối kỳ II

Các tổ chuyên môn họp tổ thống nhất một số nội dung: Xây dựng đề cương ôn tập; phân công GV làm ma trận kèm đề minh họa; GV ra đề kiểm tra; GV phản biện đề.

3. Phân công duyệt đề các môn kiểm tra tập trung

- Cô Nguyễn Thị Trà My: duyệt đề các môn.

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

STT	CÔNG VIỆC	NGƯỜI THỰC HIỆN	THỜI GIAN HOÀN THÀNH
1	- Thống nhất nội dung ôn tập; - Xây dựng ma trận và đề cương kiểm tra; - Ra đề tham khảo; - Nộp file cho Cô My và văn phòng.	- Tổ trưởng/nhóm trưởng và GVBM	Trước 11:00 ngày 14/4/2021
2	Photo đề cương, đề tham khảo và triển khai đến các các lớp	Tổ văn phòng	Trước 11:00 ngày 15/4/2021
3	Hướng dẫn học sinh ôn tập theo đề cương và đề tham khảo	Giáo viên bộ môn	Từ ngày 15/4/2021
4	Lên lịch kiểm tra HKII và triển khai lịch tới giáo viên, học sinh toàn trường	Lãnh đạo, văn phòng	Trước 11:00 ngày 15/4/2021
5	Thông báo lịch kiểm tra HK II tới phụ huynh HS, nhắc nhở, động viên HS kiểm tra nghiêm túc, đạt kết quả tốt.	GVCN	Trước 11:00 ngày 16/4/2021
6	Nộp danh sách GV được phân công ra đề, giáo viên phản biện đề cho Cô My	Tổ trưởng/nhóm trưởng	Trước 11:00 ngày 16/4/2021
7	Gửi giấy mời ra đề và phản biện đề cho các giáo viên được phân công	Văn phòng	Trước 11:00 ngày 17/4/2021
8	Nộp đề gốc cho Lãnh đạo duyệt lần 1	GV ra đề và phản biện đề	Theo thông báo riêng
9	Hoàn thành danh sách học sinh, số báo danh, danh sách học sinh theo phòng thi, sơ đồ phòng thi	Thầy Hùng	Trước 11:00 ngày 5/5/2021
10	Dán danh sách phòng thi	Văn phòng	Trước 11:00 ngày 7/5/2021
11	Nộp đề hoàn thiện cho Lãnh đạo duyệt lần 2	GV ra đề và phản biện đề	Theo thông báo riêng
12	Giải phản biện và nộp đề hoàn thiện cho bộ phận in sao đề	GV ra đề và phản biện đề	Theo thông báo riêng
13	Hoàn thành và dán lịch phân công coi kiểm tra	Thầy Hùng	Trước 11:00 ngày 1/5/2021
14	Thực hiện kiểm tra HK II	Toàn trường	Ngày 10 - 3/5/2021
15	Thống nhất đáp án, nộp đáp án cho LD và GV	Các tổ/nhóm chuyên môn	Trong vòng 24 giờ sau khi kiểm

			tra
16	Chấm bài	GVBM	Ngay sau khi thông nhất đáp án
17	Nộp bài KT đã chấm cho bộ phận làm phách	GVBM	05 ngày sau khi kiểm ra từng môn
18	Trả bài và sửa bài kiểm tra	GVBM	Sau khi chấm bài và nhập điểm

Trên đây là kế hoạch kiểm tra cuối kỳ II của trường THPT Nguyễn Khuyến, năm học 2020 – 2021. Đề nghị các bộ phận, cá nhân trong nhà trường nghiêm túc thực hiện để hoàn thành mục tiêu đề ra./.

Nơi nhận:

- Sở GD(để báo cáo);
- Liên tịch;
- GVCN, HS (để thực hiện);
- Lưu: VT.

**KT. HIỆU TRƯỞNG
PHÓ HIỆU TRƯỞNG**

Nguyễn Thị Trà My

**LỊCH KIỂM TRA HỌC KÌ II
NĂM HỌC 2020-2021**

STT	NGÀY	MÔN	KHỐI	THỜI GIAN		Ghi chú
				TÍNH GIỜ LÀM BÀI		
1	Sáng Thứ Hai, 3/5/2021	GDCD	10,11	45 phút	Tiết 2	Kiểm tra theo lớp
2	Sáng Thứ Ba, 4/5/2021	Công Nghệ	10,11	45 phút	Tiết 1	
3	Sáng Thứ Tư, 5/5/2020	Tin	10,11	45 phút	Tiết 1	
4	Sáng thứ Tư 12/5/2021	Sinh	10, 11	45 phút	07h45- 08h30	Kiểm tra tập trung theo phòng thi (TS có mặt trước thời gian trên 30 phút)
		Địa	10, 11	45 phút	09h00 - 09h45	
5	Sáng thứ Năm, 13/5/2021	Lý	10, 11	45 phút	07h45- 08h30	
		Sử	10, 11	45 phút	09h00 - 09h45	
6	Sáng thứ Sáu, 14/5/2021	Văn	10, 11	90 phút	07h45 - 09h15	
		Hóa	10, 11	45 phút	09h45 - 10h30	
7	Sáng thứ Bảy, 15/5/2021	Toán	10, 11	90 phút	07h45 - 09h15	
		Anh	10, 11	45 phút	09h45 – 10h30	

Lưu ý: Giáo viên có mặt tại phòng hội đồng, học sinh có mặt tại phòng thi trước giờ kiểm tra 30 phút

Vũng Tàu ngày 12 tháng 04 năm 2021

**KT. HIỆU TRƯỞNG
PHÓ HIỆU TRƯỞNG**

Nguyễn Thị Trà My